yaşam algılarına, yeme içmelerine dair birçok anekdot bulunmasına rağmen hepsindeki amaç sosyal yaşamı kaydetmek değil, bilakis ele alınan tarihî bir şahsiyetin hayatına dair bilgi kırıntılarını verebilmektir.

Sosyal tarih kapsamına dâhil edilebilecek müstakil eserleri kaleme alan ilk müellifin 255/869 yılında vefat eden Câhız olduğunu söylemek mümkündür. *el-Bühalâ' (Cimriler)*,<sup>28</sup> *Kitâbü'l-Bürsân ve'l-Urcân ve'l-Umyân ve'l-Hûlân (Abraşlar, Topallar, Körler ve Şaşılar Kitabı)*<sup>29</sup> *Kitâbü't-Tebessur bi't-Ticâre (Ticaretle İlgili Mülahazalar)*<sup>30</sup> gibi eserlerinin yanında yine sosyal tarih kapsamında olan pek çok risâle<sup>31</sup> telif etmiştir. Ya'kûbî'nin (292/905) *Kitâbu Müşâkeleti'n-Nâsi li-Zamânihim ve ma Yeğlibu aleyhim fi Külli Asr*<sup>32</sup> isimli risâlesi de sosyal hayata dair telif edilen ilk eserlerden biridir. Hz. Ebû Bekr'den başlayarak yaşadığı döneme kadar hilâfet makamına geçen şahıslar üzerinden verdiği tarihî bilgiler siyasî olmaktan ziyade sosyal içeriklidir.<sup>33</sup>

385/996 yılında vefat eden İbnu'n-Nedîm'in *el-Fihrist*'inde isimleri yer alan kokular, yemekler,<sup>34</sup> satranca<sup>35</sup> dair eserler, müellifin yaşadığı döneme kadar bu gibi hususların kitaplara konu olduğunu göstermekle beraber sayısı oldukça az olan bu eserler günümüze ulaşmamıştır. Mes'ûdî'nin (346/957) *Murûcu'z-Zehbi*<sup>36</sup> de peygamberler tarihi ile başlayıp 335/947 senesine kadarki vakaları kronolojik olarak ele almakla birlikte, sosyal tarih yoğunluklu bir telif olarak bu alanda çalışanlar için önemli bir kaynak teşkil etmektedir. İleride değineceğimiz üzere tabakât, ricâl, ensâb, fütûh eserleri de burada zikredilmesi gerek diğer türler olup satır aralarında sosyal tarihe ilişkin bilgiler barındırmaktadırlar.

Ayrıca klasik dönemde telif edilen edebiyat eserlerinde de sosyal hayata ilişkin önemli verilere ulaşılabilme imkânı vardır ki bunların başında Ebu'l-Ferec'in (356/967) Emevîler ile Abbasîlerin ilk dönemlerinde yaşamış olan şarkıcılar, bestekârlar ve eserlerini konu edindiği *el-Ağânî*'si<sup>37</sup> gelmektedir.

Sonraki yüzyıllarda telif edilen eserlerin bir kısmını da aynı şekilde sosyal tarih içeriğine dâhil etmek mümkün görünmektedir. Örneğin İbn Abdîrabbih'in (327/939) *Kitâbu'l-Ikdi'l-Ferîd*,<sup>38</sup> Kalkeşandî'nin (821/1418) *Subhu'l-A'sâ'sı*,<sup>39</sup> çok daha geç bir döneme ait olan Âlûsî'nin (1270/1853) *Bülûgu'l-Ereb fi Ma'rifeti Ahvâli'l-Arab*,<sup>40</sup> Abdulhay el-Kettânî'nin (1382/1962) *et-Terâtübü'l-İdâriyye* olarak bilinen *Nizâmu'l-Hukûmeti'n-Nebeviyye*'si bu tür eserlerden olup ilk dönem İslâm toplumunun sosyal tarihine dair zengin malumat içermektedir.

<sup>28</sup> Câhız, Ebû Osman 'Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Kinânî el-Leysî (255/869), *el-Bühalâ'*, thk: Tâhâ el-Hâcirî, Dâru'l-Me'ârif, Kahire tz; *Cimriler*, çev: Zehra Güney Gökdemir, Şule Yay., İstanbul 2008.

<sup>29</sup> Câhız, Ebû Osman 'Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Kinânî el-Leysî (255/869), *Kitâbü'l-Bürsân ve'l-Urcân ve'l-Umyân ve'l-Hûlân*, thk: Abdüsselam Muhammed Harun, Dâru'l-Cil, Beyrut 1410/1990.

<sup>30</sup> Câhız, Ebû Osman 'Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Kinânî el-Leysî (255/869), *Kitâbü't-Tebessur bi't-Ticâre*, Matba'atü'r-Rahmâniyye, Mısır 1354/1935.

<sup>31</sup> Câhız, Ebû Osman 'Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Kinânî el-Leysî (255/869), *Mecmû'u Resâilil-Câhız*, thk: Tâhâ Hâcirî, Dâru'n-Nehdatil-'Arabiyye, Beyrut 1983.

<sup>32</sup> Ya'kûbî, Ahmed b. Ebi'l-Ya'kûb b. Cafer b. Vehb b. Vâdih (292 / 905), *Kitabu Müşâkeleti'n-Nâsi li-Zamânihim ve ma Yeğlibu aleyhim fi Külli Asr*, thk: William Millward, Darul-Kitâbi'l-Cedid, Beyrut 1980.

<sup>33</sup> Bu risale hakkında ayrıntılı bir değerlendirme için bkz., Öz, Şaban, "Bir İslâm Tarih Felsefesi Tezi: İnsanlar Zamanlarına Uyarlar", *Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniv.

İFD*, 2008, c. 6, sayı: 12, 87-90.

<sup>34</sup> İbnu'n-Nedîm, Ebu'l-Ferec Muhammed b. İshâk (385/995), *el-Fihrist*, thk: İbrahim Ramazan, Dâru'l-Mârife, Beyrut 1994, 385.

<sup>35</sup> İbnu'n-Nedîm, 189-190.

<sup>36</sup> Mes'ûdî, Ebû Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (346/957), *Murûcu'z-Zehbe ve Meâdinu'l-Cevher*, I-IV, şrh: Aff Nâyif Hâtum, Dâru Sâdir, Beyrut 2010.

<sup>37</sup> Ebu'l-Ferec, Ali b. Hüseyin b. Muhammed b. Ahmed el-İsfehânî (356/967), *el-Ağânî*, I-XXIV, thk: İbrahim Seâfin-Bekr Abbâs, Dâru Sâdir, Beyrut 2008.

<sup>38</sup> İbn Abdîrabbih, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed (327/939), *Kitâbu'l-Ikdi'l-Ferîd*, I-IX, thk: Müfid Muhammed Kumeyhâ, Dâru'l-Kütübül-İlmiyye, Beyrut 1983.

<sup>39</sup> Kalkaşendî, Ebu'l-Abbâs Şihâbüddin Ahmed b. Ali (821/1418), *Subhu'l-A'sâ fi Sınâati'l-İnşâ*, I-XV, thk: Muhammed Hüseyin Şemsüddin, Dâru'l-Kütübül-İlmiyye, Beyrut 1987.

<sup>40</sup> Âlûsî, Mahmûd Sükrü el-Bağdâdî (1270/1853), *Bülûgu'l-Ereb fi Ma'rifeti Ahvâli'l-Arab*, I-III, tsh: Muhammed Behcet el-Eserî, Dâru'l-Kitâbi'l-İlmiyye, Beyrut tz.

Buraya kadar sözünü ettiğimiz eserler aslında İslâm tarih yazıcılığında müstakil olarak sosyal hayata hasredilmiş ne kadar az telifâta sahip olduğumuzu göstermektedir.

<sup>59</sup> Bu yöntemle yapılmış çalışmaya örnek olarak bkz., Köse, Feyza Betül, *Medine’de Sosyal Hayat –Dört Halife Dönemi–*, Mana Yay., İstanbul 216, 285-288.

<sup>60</sup> Tosh, 33-34

<sup>61</sup> Tosh, 100.

<sup>62</sup> Tosh, 103.

<sup>63</sup> Bkz., İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed el-Kûfî (235/849), *el-Musannef*, I-XVI, thk: Hamed b. Abdillâh-Muhammed b. İbrahim, Mektebetü’r-Rüşd, Riyad 2004, XI, 315-316, (33412); Belâzuri, Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (279/892), *Futûhu’l-Buldân*, Şirketü Tab’îl-Kütübî’l-Arabiyye, Kahire 1901, 456-458; Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Târihu’l-Ümem ve’l-Mülûk (Târihu’t Taberî)*, I-XI, thk: Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, Dâru’l-Maârif, Mısır 1966, III, 614-615.

ze ulaşmaktadır ki bunlarda da tüm isimler yer almamaktadır. Bu durumda bu türden listeleri düzenlemek isteyen araştırmacının yapması gereken, farklı tür kaynaklarda bulunan bilgileri derleyerek kendi listelerini oluşturmasıdır.

10. Çalışmalarda varılan sonuçların ifade edilmesinde de Batı'nın veya günümüzün popüler kavramları yerine ilk dönem İslâm toplumunu doğru ifade edebilecek olanlara yönelmek daha sağlıklı sonuçlara ulaşılmasına yardımcı olacaktır.

## KAYNAKÇA

- Ahmed b. Hanbel (241/855), *Müşned*, I-XII, thk: Ahmed Abdulkarim, Dâru'l-Minhâc, Cidde 2008.
- Âlûsî, Mahmûd Sükrü el-Bağdâdî (1270/1853), *Bülûğ'u'l-Ereb fi Ma'rifeti Ahvâl'i'l-Arab*, I-III, tsh: Muhammed Behcet el-Eserî, Dâru'l-Kitâbi'l-İlmiyye, Beyrut tz.
- Baykara, Tuncer, *Tarih Metodu –Öğrenme, Araştırma ve Yazım–*, Bilge Kültür Sanat Yay., İstanbul 2014.
- Belâzurî, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (279/892), *Futûhu'l-Buldân*, Şirketu Tab'i'l-Kütüb'i'l-Arabiyye, Kahire 1901.
- , *Ensâbu'l-Eşrâf*, I-VII, thk: Muhammed Yalavî, Klaus Schwarz Verlag, Beyrut 2002.
- Bloch, Marc, *Tarih Savunusu veya Tarihçilik Mesleği*, çev: Ali Berktaş, İletişim Yay., İstanbul 2015.
- , *Feodal Toplum*, çev: Mehmet Ali Kılıçbay, Doğu Batı Yay., İstanbul 2016.
- Braudel, Fernand, *Akdeniz ve Akdeniz Dünyası*, I-II, çev: Mehmet Ali Kılıçbay, Eren Yay., İstanbul 1990.
- Burke, Peter, *Tarih ve Toplumsal Kuram*, çev: Mete Tunçay, Tarih Vakfı Yurt Yay., İstanbul 2013.
- Câhız, Ebû Osman 'Amr b. Bahr b. Mahebûb el-Kinânî el-Leysî (255/869), *el-Bühalâ'*, thk: Tâhâ el-Hâcîrî, Dâru'l-Me'ârif, Kahire tz.
- , *Kitâbü'l-Bürsân ve'l-'Urcân ve'l-'Umyân ve'l-Hûlân*, thk: Abdüsselam Muhammed Harun, Dâru'l-Cil, Beyrut 1410/1990.
- , *Kitâbü'l-Tebessur bi't-Ticâre*, Matba'atü'r-Rahmâniyye, Mısır 1354/1935.
- , *Mecmû'u Resâil'i'l-Câhız*, thk: Tâhâ Hâcîrî, Dâru'n-Nehdati'l-'Arabiyye, Beyrut 1983.
- , *Cimriler*, çev: Zehra Güney Gökdemir, Şule Yay., İstanbul 2008.
- Carlyle, Thomas, *Kahramanlar*, çev: Behzat Tanç, Kutluğ Yay., İstanbul 1976.
- Carr, Edward Hallett, *Tarih Nedir?*, çev: Misket Gizem Gürtürk, İletişim Yay., İstanbul 2011.

- Evans, Richard J., *Tarihin Savunusu*, çev: Uygur Kocabaşoğlu, İmge Yay., Ankara 1999.
- Humphreys, R. Stephen, *İslam Tarih Metodolojisi –Bir Sosyal Tarih Uygulaması–*, çev: Murtaza Bedir-Fuat Aydın, Litera Yay., İstanbul 2004.
- İbn Abdilber, Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilber el-Kurtubî (463/1071), *el-İstîâb fi Ma'rifeti'l-Ashâb*, I-IV, thk: Ali Muhammed el-Becâvî, Dâru'l-Ceyl, Beyrut 1992.
- İbn Abdirabbih, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed (327/939), *Kitâbu'l-İkdi'l-Ferid*, I-IX, thk: Müfid Muhammed Kumeyhâ, Dâru'l-Kütüb'i'l-İlmiyye, Beyrut 1983.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed el-Kûfî (235/849), *el-Musannef*, I-XVI, thk: Hamed b. Abdillâh-Muhammed b. İbrahim, Mektebetü'r-Rüşd, Riyad 2004.

- İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd b. Menî' el-Hâşimî el-Basrî (230/845), *Kitâbu't-Tabakâti'l-Kebîr*, I-XI, thk: Ali Muhammed Ömer, Mektebetü'l-Hancı, Kahire 2001.
- İbn Şebbe, Ebû Zeyd Ömer b. Şebbe en-Numeyrî el-Basrî (262/876), *Târîhu'l-Medîneti'l-Münevvere*, I-II, thk: Ali Muhammed Denrel-Yâsin Sadüddîn Beyân, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 2012.
- İbnu'l-Esîr, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed (630/1232), *el-Kâmil fi't-Târîh*, I-X, thk: Ebu'l-Fidâ Abdullah el-Kâdî, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1987.
- İbnu'n-Nedîm, Ebu'l-Ferec Muhammed b. İshâk (385/995), *el-Fihrist*, thk: İbrahim Ramazan, Dâru'l-Mârif, Beyrut 1994.
- Iggers, George G., *Yirminci Yüzyılda Tarih Yazımı*, çev: Gül Çağalı Güven, Tarih Vakfı Yurt Yay., İstanbul 2012.
- Kalkaşendî, Ebu'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Ali (821/1418), *Subhu'l-A'sa fi Sınâati'l-İnşâ*, I-XV, thk: Muhammed Hüseyin Şemsüddin, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1987.
- Köse, Feyza Betül, *Medine'de Sosyal Hayat – Dört Halife Dönemi–*, Mana Yay., İstanbul 2016.
- Kracauer, Siegfried, *Tarih Sondan Bir Önceki Şeyler*, çev: Tuncay Birkan, Metis Yay., İstanbul 2014.